

# 福岡県農業信用基金協会

## I 法人の概要（令和3年4月1日現在）

- 所在地 福岡市中央区天神四丁目10番12号
- 設立年月日 昭和36年12月27日
- 代表者 会長理事 鬼木 晴人
- 出資金 4,786,060千円
- 北九州市の出資金 7,910千円（出資の割合 0.17%）
- 役員員数

	人 数			
	合 計	うち本市からの派遣	うち本市退職者	うちその他
役 員	13人	0人	0人	13人
常 勤	1人	0人	0人	1人
非常勤	12人	0人	0人	12人
職 員	18人	0人	0人	18人

## II 令和2年度事業実績

令和2年度の当協会は、新規保証は計画値を下回ったが、保証残高は計画値を上回った。また、代位弁済については計画値を下回った。その結果、当期利益金は2億20百万円を計上することが出来た。

なお、債務保証関連及び、収支等の概要は次のとおりである。

### (1) 債務保証

令和2年度における新規保証は211億2,118万円となり、計画値を9億5,901万円下回る結果となった。

また、保証残高については、1,520億7,589万円となり、計画値に対して8億7,009万円上回り、前年値に対して7億3,280万円上回るようになった。

### (2) 保証保険

独立行政法人農林漁業信用基金との保険契約については、本年度における保険対象新規保証額82億718万円のうち、77.0パーセントに相当する63億2,449万円を保険に付し、保険てん補率70パーセントに相当する44億2,714万円のリスク分散を図った。

### (3) 再保証

(社)全国農協保証センターへの再保証については、再保証対象資金の新規補償額129億1,400万円のうち、73.1パーセントに相当する94億4,607万円を再保証に付し、再保証てん補率50パーセントに相当する47億2,303万円のリスク分散を図った。

### (4) 求償権

令和2年度の代位弁済は、7,806万円となり、計画値を15億2,603万円下回り、前年値を2,870万円上回る結果となった。令和2年度は厳しい農業情勢等を反映して前年値を大きく上回る代位弁済を計画したが、実績はこれを下回る結果となった。

また、求償権残高については、代位弁済額を上回る回収・償却を行ったことから計画値及び前年値を共に下回る8億8,686万円となった。

## (5) 収支

事業計画においては、当期利益金を8,090万円と計画したが、大口の代位弁済の実行が見送られたこと等により、計画を上回る2億2,064万円の当期利益金を計上することが出来た。

## (6) 広報活動等

保証保険制度の啓発および保証利用率の向上を図るため、福岡県信連との連携のもと合同研修会や融資機関別研修会を開催した。

また、会員等に対して広報誌「農業信用保証」の発行を行うとともに、ホームページを活用した保証業務について広報活動を行った。

## III 令和2年度決算

## 貸借対照表

令和3年3月31日現在(単位:円)

資 産				負 債 ・ 資 本			
科 目	金 額	内 訳		科 目	金 額	内 訳	
		保証業務	促進業務			保証業務	促進業務
(資産の部)				(負債の部)			
I 流動資産	9,654,164,961	9,654,164,961	-	I 流動負債	1,812,325,142	1,812,325,142	-
1. 現金及び預金	9,596,627,963	9,596,627,963	-	1. 短期借入金	-	-	-
2. 有価証券	3,332,000	3,332,000	-	2. 1年以内返済予定長期借入金	225,100,000	225,100,000	-
3. 前払費用	699,202	699,202	-	3. 受入預託金	-	-	-
4. 未収収益	52,625,796	52,625,796	-	4. 前受収益	1,551,486,984	1,551,486,984	-
5. 短期貸付金	-	-	-	5. 未払費用	26,779,361	26,779,361	-
6. その他流動資産	880,000	880,000	-	6. 賞与引当金	7,601,480	7,601,480	-
貸倒引当金	-	-	-	7. その他流動負債	1,357,317	1,357,317	-
II 固定資産	3,663,176,641	3,663,176,641	-	II 固定負債	2,823,841,207	2,823,841,207	-
1. 有形固定資産	6,743,354	6,743,354	-	1. 長期借入金	624,900,000	624,900,000	-
建物及び構築物	1,048,950	1,048,950	-	2. 支払準備金	696,204,689	696,204,689	-
減価償却累計額	▲ 968,746	▲ 968,746	-	保険金	477,460,304	477,460,304	-
計	(80,204)	(80,204)	(-)	交付金	218,744,385	218,744,385	-
車両運搬具	2,897,180	2,897,180	-	3. 保証責任準備金	766,741,085	766,741,085	-
減価償却累計額	▲ 1,072,009	▲ 1,072,009	-	4. 引当金	596,262,575	596,262,575	-
計	(1,825,171)	(1,825,171)	(-)	債務保証損失引当金	448,024,575	448,024,575	-
工具器具備品	36,124,761	36,124,761	-	退職給付引当金	148,238,000	148,238,000	-
減価償却累計額	▲ 31,286,782	▲ 31,286,782	-	5. 特別準備金及び特別支援金	63,042,110	63,042,110	-
計	(4,837,979)	(4,837,979)	(-)	6. 求償債務	76,690,748	76,690,748	-
土地	-	-	-	7. その他固定負債	-	-	-
建設仮勘定	-	-	-	III 保証債務	143,050,843,218	143,050,843,218	-
2. 無形固定資産	2,969,566	2,969,566	-	負債合計	((147,687,009,567))	((147,687,009,567))	((-))
ソフトウェア	2,969,566	2,969,566	-	(資本の部)			
電話加入権	-	-	-	1. 出資金	4,786,060,000	4,786,060,000	-
その他無形固定資産	-	-	-	2. 繰入金	1,511,000,000	1,511,000,000	-
3. 投資その他の資産	3,653,463,721	3,653,463,721	-	3. 準備金	2,163,465,874	2,163,465,874	-
長期預金	-	-	-	繰越欠損金	-	-	-
投資有価証券	2,786,600,623	2,786,600,623	-	4. 繰越利益金	-	-	-
外部出資金	84,440,000	84,440,000	-	5. 当期利益金	220,649,379	220,649,379	-
特別外部出資金	-	-	-	6. その他有価証券評価差額金	-	-	-
敷金・保証金	31,068,858	31,068,858	-	資本合計	((8,681,175,253))	((8,681,175,253))	((-))
長期前払費用	10,934	10,934	-				
長期貸付金	-	-	-				
求償権	886,865,523	886,865,523	-				
求償権償却引当金	▲ 135,531,237	▲ 135,531,237	-				
計	(751,334,286)	(751,334,286)	(-)				
その他の資産	9,020	9,020	-				
貸倒引当金	-	-	-				
III 保証債務見返	143,050,843,218	143,050,843,218	-				
資産合計	156,368,184,820	156,368,184,820	-	負債及び資本合計	156,368,184,820	156,368,184,820	-

損益計算書

自 令和 2 年 4 月 1 日

至 令和 3 年 3 月 31 日 (単位：円)

科 目		金 額	内 訳	
			保証業務	促進業務
(経常損益の部)				
<b>I 事業直接費</b>				
1.	信用調査費	4,037,807	4,037,807	—
2.	事業推進費	563,401	563,401	—
3.	業務委託費	—	—	—
4.	債権管理費	5,902,247	5,902,247	—
	(事業直接費小計)	10,503,455	10,503,455	—
<b>II 事業管理費</b>				
1.	役員報酬	13,955,000	13,955,000	—
2.	給与手当	123,527,531	123,527,531	—
3.	法定福利費	25,216,580	25,216,580	—
4.	厚生費	1,338,414	1,338,414	—
5.	賞与引当金繰入	7,601,480	7,601,480	—
6.	退職給付引当金繰入	10,558,000	10,558,000	—
7.	旅費交通費	6,782,451	6,782,451	—
8.	事務費	10,889,402	10,889,402	—
9.	会議費	356,648	356,648	—
10.	交際費	335,547	335,547	—
11.	広報費	682,671	682,671	—
12.	租税公課	6,052,619	6,052,619	—
13.	施設費	19,713,572	19,713,572	—
14.	減価償却費	3,995,859	3,995,859	—
15.	雑費	267,743	267,743	—
	(事業管理費小計)	231,273,517	231,273,517	—
<b>III その他費用</b>				
1.	保険料	58,130,771	58,130,771	—
2.	再保証料	27,318,138	27,318,138	—
3.	保険納付金	55,403,882	55,403,882	—
4.	保険金等返還金	539,201	539,201	—
5.	再保証納付金	6,948,692	6,948,692	—
6.	支払準備金繰入・戻入(▲)	▲73,250,386	▲73,250,386	—
7.	保証責任準備金繰入・戻入(▲)	18,053,921	18,053,921	—
8.	求償権償却引当金繰入・戻入(▲)	▲30,373,631	▲30,373,631	—
9.	債務保証損失引当金繰入・戻入(▲)	▲19,948,555	▲19,948,555	—
10.	特別準備金及び特別支援金繰入・戻入(▲)	▲6,845,368	▲6,845,368	—
11.	求償権償却費	72,951,187	72,951,187	—
12.	貸倒引当金繰入・戻入(▲)	—	—	—
	(その他費用小計)	108,927,852	108,927,852	—
<b>IV 財務費用</b>				
1.	支払利息	31,889	31,889	—
2.	有価証券売却損	—	—	—
	(財務費用小計)	31,889	31,889	—
(経常費用計)		350,736,713	350,736,713	—
(特別損益の部)				
<b>V 特別損失</b>				
1.	固定資産売却損	—	—	—
2.	固定資産除却損	—	—	—
3.	投資有価証券売却損	—	—	—
4.	有価証券評価損	—	—	—
	(特別損失小計)	—	—	—
費用合計		350,736,713	350,736,713	—
共通費用	保証平均残高割	(118,733,723)	(118,733,723)	
配賦額	保証件数割	(118,733,722)	(118,733,722)	
当期利益金		220,649,379	220,649,379	—
費用及び当期利益金合計		571,386,092	571,386,092	—

(単位：円)

収 益			
科 目	金 額	内 訳	
		保証業務	促進業務
(経常損益の部)			
I 事業収入			
1. 保証料	419,043,304	419,043,304	—
2. 調査費	—	—	—
3. 求償権利息及び貸付金利息	22,545,688	22,545,688	—
(事業収入小計)	441,588,992	441,588,992	—
II その他収益			
1. 保険金	13,178,170	13,178,170	—
2. 交付金	6,385,000	6,385,000	—
3. 回収金払戻金	—	—	—
4. 利子補給金	—	—	—
5. 受取助成金	15,301,682	15,301,682	—
6. 雑収益	12,826,195	12,826,195	—
(その他収益小計)	47,691,047	47,691,047	—
III 財務収益			
1. 受取利息	25,019,826	25,019,826	—
2. 有価証券利息	41,088,282	41,088,282	—
3. 有価証券売却益	—	—	—
4. 受取配当金	—	—	—
5. その他の財務収益	6,414,255	6,414,255	—
(財務収益小計)	72,522,363	72,522,363	—
(経常収益計)	561,802,402	561,802,402	—
(特別損益の部)			
IV 特別利益			
1. 固定資産売却益	—	—	—
2. 償却債権取立益	9,583,690	9,583,690	—
3. 投資有価証券売却益	—	—	—
(特別利益小計)	9,583,690	9,583,690	—
収益合計	571,386,092	571,386,092	—
共通収益配賦額	(94,391,920)	(94,391,920)	
収益合計額	571,386,092	571,386,092	—

## IV 令和3年度事業計画

当協会は、今後とも農業者等の幅広い資金ニーズに対応した信用補完機能のより一層の充実強化に努めるとともに、関係機関との理解と協調を深め、農業金融の補完機関として、融資機関及び農業者等の負託に応え得るよう努める。

### (1) 債務保証

農業者等の営農と生活を側面から支援するため、次の事項を重点項目として実践していく。

- ① 新型コロナウイルス感染症により、直接的もしくは間接的な被害を受けた農業者等に対して、資金融通の円滑化を図る。
- ② J A統一ローンについて消費者ニーズに即した商品性の見直しを行うとともに、インターネット仮審査対象資金の拡充を図り、債務保証引受の拡大に努める。
- ③ 各融資機関と連携し、債務保証の啓発及び協会保証利用率の向上に努める。

### (2) 代位弁済

新型コロナウイルス感染症拡大に伴う経済活動の停滞により、農産物の価格低下及び雇用・就業に多大な影響を及ぼすことが懸念されているため、代位弁済の増加が危惧される。

そこで、当協会は代位弁済の抑制を図るため、保証債務の延滞者の動向を注視し、融資機関及び関係機関と連携して保証債務の管理及び求償権の回収に努める。

### (3) 基金造成

基金の造成については、経営状況の推移をみながら検討する。

### (4) 広報活動及び渉外活動

融資機関及び農業者等に対し、農業信用保証保険事業の普及、債務保証利用率の向上に向けた広報活動及び推進活動に努める。

V 令和3年度予算

自 令和3年4月1日

予定損益計算書

至 令和4年3月31日 (単位：千円)

		科 目	金 額	内 訳	
				保証業務	促進業務
経常損益の部	I 事業収入	1. 保 証 料	410,000	410,000	-
		2. 調 査 費	-	-	-
		3. 求 償 権 利 息 及 び 貸 付 金 利 息	11,000	11,000	-
		(事業収入小計)	421,000	421,000	-
	II その他収益	1. 保 険 金	1,094,700	1,094,700	-
		2. 交 付 金	79,700	79,700	-
		3. 回 収 金 払 戻 金	-	-	-
		4. 利 子 補 給 金	-	-	-
		5. 受 取 助 成 金	90,600	90,600	-
		6. 雑 収 益	8,000	8,000	-
		(その他収益小計)	1,273,000	1,273,000	-
	III 財務収益	1. 受 取 利 息	22,000	22,000	-
		2. 有 価 証 券 利 息	41,700	41,700	-
		3. 有 価 証 券 売 却 益	-	-	-
		4. 受 取 配 当 金	-	-	-
		5. そ の 他 の 財 務 収 益	700	700	-
		(財務収益小計)	64,400	64,400	-
	(経常収益計)		1,758,400	1,758,400	-
特別損益の部	IV 特別利益	1. 固 定 資 産 売 却 益	-	-	-
		2. 償 却 債 権 取 立 益	10,000	10,000	-
		3. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	-	-	-
		(特別利益小計)	10,000	10,000	-
収 益 合 計		1,768,400	1,768,400	-	
共 通 収 益 配 賦 額		(75,900)	(75,900)	-	
収 益 合 計 額		1,768,400	1,768,400	-	

経常損益の部	I 事業直接費	1. 信用調査費	5,500	5,500	—
		2. 事業推進費	2,000	2,000	—
		3. 業務委託費	—	—	—
		4. 債権管理費	13,000	13,000	—
		(事業直接費小計)	20,500	20,500	—
	II 事業管理費	1. 役員報酬	14,500	14,500	—
		2. 給与手当	136,500	136,500	—
		3. 法定福利費	30,400	30,400	—
		4. 厚生費	3,000	3,000	—
		5. 賞与引当金繰入	9,100	9,100	—
		6. 退職給付引当金繰入	11,100	11,100	—
		7. 旅費交通費	14,200	14,200	—
		8. 事務費	16,500	16,500	—
		9. 会議費	2,500	2,500	—
		10. 交際費	2,000	2,000	—
		11. 広報費	1,200	1,200	—
		12. 租税公課	8,500	8,500	—
		13. 施設費	22,700	22,700	—
		14. 減価償却費	4,700	4,700	—
		15. 雑費	1,000	1,000	—
	(事業管理費小計)	277,900	277,900	—	
	III その他費用	1. 保険料	58,000	58,000	—
		2. 再保証料	28,500	28,500	—
		3. 保険納付金	163,900	163,900	—
		4. 保険金等返還金	300	300	—
		5. 再保証納付金	7,500	7,500	—
		6. 支払準備金繰入・戻入(▲)	141,330	141,330	—
		7. 保証責任準備金繰入・戻入(▲)	11,500	11,500	—
		8. 求償権償却引当金繰入・戻入(▲)	52,400	52,400	—
		9. 債務保証損失引当金繰入・戻入(▲)	▲204,700	▲204,700	—
		10. 特別準備金及び特別支援金繰入・戻入(▲)	28,080	28,080	—
		11. 求償権償却費	1,138,400	1,138,400	—
		12. 貸倒引当金繰入・戻入(▲)	—	—	—
(その他費用小計)		1,425,210	1,425,210	—	

経常損益の部	IV 財務費用	1. 支 払 利 息	100	100	-
		2. 有 価 証 券 売 却 損	-	-	-
		(財務費用小計)	100	100	-
	(経常費用計)	1,723,710	1,723,710	-	
特別損益の部	V 特別損失	1. 固 定 資 産 売 却 損	-	-	-
		2. 固 定 資 産 除 却 損	-	-	-
		3. 投 資 有 価 証 券 売 却 損	-	-	-
		4. 有 価 証 券 評 価 損	-	-	-
		(特別損失小計)	-	-	-
費 用 合 計			1,723,710	1,723,710	-
共通費用配賦額	保 証 平 均 残 高 割		(149,250)	(149,250)	
	保 証 件 数 割		(149,250)	(149,250)	
当 期 利 益 金			44,690	44,690	-
費 用 及 び 当 期 利 益 金 合 計			1,768,400	1,768,400	-

## VI 役員名簿

令和3年7月26日現在

役 職 名	氏 名	備 考
会長理事	鬼 木 晴 人	非常勤
専務理事	小 寺 均	常勤
理 事	小 島 信 昭	非常勤
理 事	山 崎 重 俊	非常勤
理 事	森 光 佐 一 郎	非常勤
理 事	森 克 己	非常勤
理 事	平 田 徳 光	非常勤
理 事	宇 都 宮 剛	非常勤
理 事	中 山 哲 志	非常勤
理 事	吉 武 邦 彦	非常勤
代表監事	時 本 数 章	非常勤
監 事	野 中 公 彦	非常勤
監 事	田 中 洋 二	非常勤